8 Que era símbolo de la gloria del Señor. EXOD. XX, et III REG. VIII, VIII. Pero advierte S. JERÓNIMO, que al tiempo que estaba llena de luz toda la tierra, sola la casa de los Judios y su templo estaba entre humo y tinieblas, de que estaban cubiertos sus corazones. Lo que puede tambien significar, que el Señor amenazaba destruir el templo que era profanado, y quever derramar por todas partes el fuego de su cólera.

9 Porque no reprendi con toda la libertad los pecados del pueblo y del príncipe, II PARALIPOM. XXVI, 17, 18. El conocimiento de esta comision, considerando, que mis labios estaban impuros, me impidió abrir la boca, y acompañar á aquellos espiritus bienaventurados en tributar las debidas alabanzas al Señor.

10 Y esta me ha hecho conocer mas mi propia vileza, y la deformidad de esta omision en que he incurrido.

11 El Hebreo: Un carbon encendido, ó una ascua; y S. JERÓNIMO (en. 143 ad Damasum) tambien interpreta, carbunco, que es una piedra preciosa que parece ascua.

12 Del incienso ó de los perfumes.

^a Apocalyp. IV, 8.

7. Et tetigit os meum, et dixit: Ecce tetigit hoc labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur.

8. Et audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam? et quis ibit nobis? Et dixi: Ecce ego, mitte me.

9. Et dixit: Vade, et dices populo huic: Audite audientes, et nolite intelligere: et videte visionem, et nolite cognoscere.

10. Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claudite: ne fortè videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum.

11. Et dixi: Esquequo Domine? et dixit: Donec desolentur civitates absque habitatore, et domus sine homine, et terra relinquatur deserta.

12. Et longè faciet Dominus homines, et multiplicabitur que derelicta fuerat in medio terre.

13. Et adhuc in ea decimatio, et convertetur, et erit in ostensionem sicut terebinthus, et sicut quercus, quæ expandit ramos suos: semen sanctum erit id, quod steterit in ea.

7. Y tocó mi boca, y dijo: Mira que esto ha tocado tus labios, y será quitada tu iniquidad, y lavado será tu pecado.

8. Y oí la voz del Señor, que decía: ¿A quién enviaré? ó ¿quién irá por nosotros? Y dije: Aquí estoy, envíame.

9. Y dijo: Anda, y dirás á este pueblo: Oíd oyentes, y no lo entendáis: y ved la vision, y no la conozcáis.

10. Ciega el corazón de este pueblo, y agrava sus orejas, y cierra sus ojos: no sea que vea con sus ojos, y oiga con sus orejas, y entienda con su corazón, y se convierta, y le sane.